
  

DESPE 
UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS 

ECUADOA INNOVACIÓN PARA LA EXCELENCIA 
  

Secretaria General 

ORDEN DE RECTORADO 2024-265-ESPE-a-1 

CANL. C.S.M. Víctor Emilio Villavicencio Álvarez, Ph.D.. Rector de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, 

CONSIDERANDO: 

(ue, el artículo 359 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: 2 Estado reconocerá a las universidades y 
escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, hinanciera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de 

desarrollo y las principias establecidos en la Constitución. (....” 

Que, el artículo 17 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: Feconocimiento de la autonomía 
responsable.- El Estado reconoce a las universidades y escuelas polítécnicas autonomía académica, administrativa 

Hinanciera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución de la República. (..). Se reconace y garantiza 
la naturaleza jurídica propia y la especificidad de todas las universidades y escuelas politécnicas * 

Que, el artículo 18 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior, establece: Cercício de /9 autonomía responsable.- 
la autonomía responsable que ejercen las universidades y escuelas polítécnicas consiste en: (.) d) La hibertad para 
nombrar a sus autoridades, protesores 0 profesoras, investigadores o investigadoras, las y los servidores, y las y los 
trabajadores, atendiendo a la alternancia, equidad de género e interculturalidad. de contormidad con la Ley: e) La hibertad 
para gestionar sus procesos internos: (....” 

Que, el artículo 48 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: Ve/ Rector o Mectora. - El Rector o la 
Rectora en el caso de las universidades y escuelas politécnicas, es la primera autoridad ejecutiva de la institución de 

edicación superior, y ejercerá la representación legal judicial y extrajudicial. (...)” 

lue, el artículo | del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; y, su Codificación, determina: 7a Universidad 
de las fuerzas Armadas-ESPE, es una institución de educación superior; con personería jurídica, de derecho público y sin 
hines de lucro: con autonomía académica, administrativa, financiera, orgánica y patrimaonio propio. (....” 

(ue, el artículo 49 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; y, su Codificación, señala: “2/ Aector es la 
primera autoridad ejecutiva de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE y ejercerá la representación legal judicíal y 
extrajudicial de la misma: (.) ”. 

Que, el artículo 47 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; y, su Codificación, dispone entre los deberes 
y atribuciones del Infrascrito, ..,7 Designar a las demás autoridades de gobierno, y al personal responsable de las áreas 
académicas, de investigación, técnicas y administrativas, que cumplan con los reguisitos previstos en la reglamentación 
correspondiente; (...).” 

(lue, el artículo 24 del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos Codificado de la Universidad de las 
Fuerzas Armadas - ESPE, en el Apartado “Atribuciones y responsabilidades del Rector”, determina: ..)7 Designar a las 
demás autoridades de gobíerno, y al personal responsable de las áreas académicas, de investigación técnicas y 
administrativas, que cumplan con los reguisitos previstos en la reglamentación correspondiente; (.... * « YÍI 

Campus universitario Sangolquí: Av. Gral. Rumiñahui s/n Telf: (593-02) 3 989 400 

Fax: (593-02) 2334 952 / Código postal: 171103 / Casillero postal: 171 5 231 -B 

Página Web: www.espe.edu.ec / Sangolquí - Ecuador



lue, con Orden de Rectorado 2074-099-ESPE-a-1 de I5 de abril de 7024, la primera autoridad ejecutiva de la universidad 
resalvió: “(..) Art /- Designar a partir del 17 de abril de 2024 al Ernl. (SE) Carlos Leonidas butiérrez Alvarez, Magister, 
como Director del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Sede Matriz (....': 

(ue, mediante memorando Nro. ESPE-DCHS-2024-2835-M de 74 de junio de 2074, el Director del Departamento de Ciencias 
Humanas y Sociales, Sede Matriz presenta al Infrascrito: ..) formalmente mi renuncia irrevocable al cargo de Director del 
Departamento de Ciencias Humanas y Sociales. debiendo aclarar que la presente decisión se debe a motivos estrictamente 
personales que requieren de mi plena atención y dedicación (....”: 

(lue, mediante memorando Nro. ESPE-UTHM-2024-5338-M de 77 de septiembre de 2074, la lnidad de Talento Humano 
verifica el cumplimiento de requisitos de la terna presentada; 

(lue, con informe Nro. ESPE-VDC-2024-015 de 30 de septiembre de 2074, el Vicerrector de Docencia, previa exposición de 
motivos presenta las ternas para la designación de Director del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Sede Matriz; 
precisando que, los profesionales postulados cumplen con los requisitos establecidos en la normativa vigente. Recomienda, 
se realice el proceso correspondiente, para la designación a través de Drden de Rectorado, de director del citado 
Departamento, al tiempo de sugerir se considere al primer nominado de la terna; 

(lue, con memorando Nro. ESPE-VDC-2024-4045-M de 30 de septiembre de 2024, el Vicerrector de Docencia, con base en 
el Árt. 55 de la Ley Orgánica de Educación Superior y Art. 70 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; 
y, su Codificación, solicita al Vicerrector Académico General, se disponga el proceso reglamentario correspondiente para 

la designación mediante Orden de Rectorado, de la Directora del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Sede Matriz; 
al efecto, detalla la terna propuestas para dicho cargo e indica que remite la documentación habilitante correspondiente. 
Sugiere se considere al primer nominado de la terna; 

[lue, mediante memorando Nro. ESPE-VAG-2074-1589-M de 07 de octubre de 2074, el Vicerrector Académico General, con 
fundamento en los artículos 54 y 50 de Ley Orgánica de Educación Superior, Art. 70 del Estatuto de la Universidad de las 
Fuerzas Armadas-ESPE; y, su Codificación, solicita al Infrascrito, se proceda a la designación con Orden de Rectorado, de la 
Directora del Departamento de Ciencias Humanas y Suciales, Sede Matriz; de la terna que se detalla en el memorando de la 
referencia. Precisa que, acogiendo la recomendación constante en el informe que adjunta, sugiere designar como Directora 
del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Sede Matriz, a la Leda. Margarita Paulina Ortíz Morales, Magíster. A su 

vez, señala que, adjunta la documentación habilitante correspondiente; 

Que, con fecha 08 de octubre de 20724, mediante disposición electrónica inserta en hoja de ruta del memorando Nro. ESPE- 

VAG-2024-1689-M, en atención al trámite para la designación de la Directora del Departamento de Liencias Humanas y 

dociales, Sede Matriz, se dio la disposición al Secretario General para verificación de requisitos y elaboración de la 
respectiva Orden de Rectorado, para ser suscrita por el Intrascrito; 

(ue, la primera funcionaria de la terna presentada, es decir la Leda. Margarita Paulina Ortíz Morales, Magíster, cumple con 
los requisitos determinados en la norma para ser designado como Directora del Departamento de Ciencias Humanas y 
Sociales, Sede Matriz; y, 

En ejercicio de sus atribuciones, 
RESUELVE: 

Art. 1- Designar a partir del 16 de octubre de 20724, a la Lcda. Margarita Paulina Ortíz Morales, Magíster, como Directora 
del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Sede Matriz. 

Art. 2.- En armonía con el artículo precedente, derogar la Orden de Rectorado Nro. 2024-009-ESP _¡a-l de 15 de abril de 

2024. A su vez, derogar todas aquellas órdenes de rectorado que se opongan a la presente. %, 

  

O.R. 2024-265-ESPE-a-1 Página 2



Art. 3.- Responsabilizar del estricto cumplimiento de la presente Orden de Rectorado, en sus ámbitos de competencia, a los 

señores: Vicerrector de Docencia; Directora del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Sede Matriz 
(entrante); Director del Departamento de Ciencias Humanas y Sociales, Sede Matriz (saliente); Director de la Unidad 
de Talento Humano; Director de la Unidad de Apoyo a la Formación Académica. Y, para conocimiento: Vicerrector de 

Investigación, Innovación y Transferencia de Tecnología; Auditoría Interna. 

NOTIFÍQUESE Y CÓMPLASE, 

Expedida en el Rectorado de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, en Sangolquí, a l4 de octubre de 2074 

    
Víctor Emilio Villavicencio Álvarez, Ph.D. 

gp /( CRNL, C.SM. 

VEVA/MEANZ 1A /HABETE 

PCU EA UO CAO rT ECN DS EA MA INEN NA S ENN N AAO N C N NA EN 

O.R. 2024-265-ESPE-a-1 Página 3 

 



DR. JOSÉ JAVIER IRIGOYEN ARBOLEDA, en mi calidad de Secretario General de la Universidad de 

las Fuerzas Armadas - ESPE, hago CONSTAR y CERTIFICO que la presente Orden de Rectorado 

Nro. 2024-265-ESPE-a-1, de fecha 14 de octubre del 2024, consta de tres (03) páginas útiles, 

concuerdan fielmente con los originales que reposan en la Secretaría General de la Universidad 

de las Fuerzas Armadas - ESPE. En fe de lo cual suscribo en Sangolquí, 15 de octubre de 2024. 

 

 

 

DR. JOSÉ JAVIER IRIGOYEN ARBOLEDA 

SECRETARIO GENERAL 

UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS-ESPE 

DR. JOSÉ JAVIER IRIGOYEN ARBOLEDA, en mi calidad de Secretario General de la Universidad de 

las Fuerzas Armadas - ESPE, hago CONSTAR y CERTIFICO que la presente Orden de Rectorado 

Nro. 2024-265-ESPE-a-1, de fecha 14 de octubre del 2024, consta de tres (03) páginas útiles, 

concuerdan fielmente con los originales que reposan en la Secretaría General de la Universidad 

de las Fuerzas Armadas - ESPE. En fe de lo cual suscribo en Sangolquí, 15 de octubre de 2024. 

DR. JOSÉ JAVIER IRIGOYEN ARBOLEDA 

SECRETARIO GENERAL 

UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS-ESPE


		2024-10-15T15:46:36-0500




